



Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo 1 ročník 3/2009

Vážení spoluobčané, vstoupili jsme všichni rovnýma nohama do nového roku. Přeji všem mnoho štěstí, lásky, úspěchů, ale především zdraví, bez kterého by vše předešlé bylo zbytečné. Přeji všem, aby jim novoroční předsevzetí vydrželo hodně dlouho a doufám, že k tomu spokojeném roku 2009 přispějeme i my z redakce Řípeckého zpravodaje. Děkuje za přízeň v loňském roce a těším se na spolupráci s Vámi i v tom letošním.

Za celou redakci Václav Kabeš



Informace z jednání ZO

- Informace z jednání ZO
- Informace – dne 13.11.2007 byly instalovány v lokalitě U Sloupu dva kontejnery na tříděný odpad – plasty a sklo. Žádáme tímto obyvatele uvedené lokality, aby řádně třídili odpady: plastové lahve vhazovali zmáčkuté, sklo neznečištěné a bez uzávěrů.
- Kalendáře pro r. 2008 s motivy vítězných obcí, kde je prezentována i naše obec, byly k dispozici v prosinci 2008. Obec poskytla 1 kalendář na rodinu zdarma, každý další kus za cenu 40,- Kč.
- ZO projednalo návrhy zastupitelů na investiční akce, opravy a dovybavení pro r. 2009.
 - a) Oprava cesty na Klobasnou – obec požádá o dotaci z POV.
 - b) Výměna oken v sále hospody, oprava střechy nad sálem, oprava boční fasády.
 - c) Doplnění mobiliáře – lavičky 5 ks, odpadkový koš 2 ks (žádat o dotaci z mikroregionu).
 - d) Doplnění techniky na údržbu zeleně (sekačka, křovinořez).
 - e) Vybavení interiérů po dokončení přestavby budovy OÚ (kanceláře, knihovna, klubovna).
- ZO projednalo a schválilo nákup biliárového stolu pro dovybavení hospody.
- ZO projednalo návrh rozpočtu obce na r. 2009. Příjmy rozpočtu činí 2.631.650,- Kč, výdaje 3.660.100,- Kč, rozpočet nenavržen jako schodkový, schodek bude hrazen z finančních zdrojů obce.
- ZO projednalo rozpočtovou změnu (RZ) č. V/08, příjmy činí 4.170.992,-Kč, výdaje 5.525.245,-. RZ je přílohou zápisu.
- ZO projednalo žádost Ing. Davida Hory na odkoupení pozemku p.č. 435/15 v lokalitě u Sloupu. Žádost byla doložena podnikatelským záměrem na zbudování Truck centra v uvedené lokalitě a vyžadovala by úpravu územního plánu. ZO nesouhlasí.
- ZO projednalo výsledek vyhodnocení nabídek na provedení stavby „Stavební úpravy budovy OÚ Řípec na víceúčelovou budovu“ s plánovaným termínem realizace únor až duben 2009. Zápis z výběrového řízení je založen, vybrána byla firma Jurman – Zelenka z Veselí nad Lužnicí. Náklady akce jsou plánovány ve výši 750 tis. Kč bez DPH.
- Informace - stavba vodovodu v lokalitě U Sloupu byla dokončena. Kolaudační řízení proběhlo dne 18.12.2008. Celkové náklady akce jsou vyčísleny na 1,2 mil.Kč.

Starosta obce informoval o nabídce firmy STRABAG na opravu komunikace do Klobasné. Nabídková cena činí 860 tis. Kč. Z důvodu vysoké ceny je nutno posoudit další možnosti řešení.

Rozhovory se zastupiteli obce.

Vážení čtenáři Řípeckého zpravodaje. Reagujeme na vaše připomínky a podněty z ankety, kde jeden z požadavků zněl „chceme vědět více o práci a názorech zastupitelů, známe jen starostu“...

V roce 2009 proto zavedeme rubriku „Rozhovory se zastupiteli“ a jako první ... no kdo jiný by to měl být, než starosta obce (i když ten je na očích nejvíce). Na počátku roku se to i hodí.

1 – Co Vás, pane starosto, v roce 2008 nejvíce trápilo ?

- Budu se opakovat, ale je to stále to samé – znečišťování obce anonymními „hrdiny“, kterým chybí ty nejzákladnější návyky slušných lidí.
- Pomalý postup průběhu pozemkových úprav.

2 - Co považujete v r. 2008 za největší úspěch, co se podařilo ?

Především je to realizace stavby vodovodu v odloučené části obce U Sloupu, kde vlastní příprava trvala takřka 12 let a byla provázena řadou problémů. Jsem rád, že je tato důležitá stavba předána k užívání (kolaudace 18.12.2008).

Dále je to nová řípecká železniční zastávka na trati Veselí n.Luž. – Jihlava, která je uvedena do zkušebního provozu od 14.12.2008 (kolaudace bude provedena v r. 2009).

Nesmím zapomenout ani na rekonstrukci hřiště, výměnu vodovodních šoupat v obci a mohl bych pokračovat ve výčtu řady drobnějších akcí. Celkově jsme na investiční akce v letošním roce vynaložili z vlastních finančních prostředků zhruba 2 mil. korun. Na dotacích a grantech se podařilo získat okolo 1/2 mil. Kč.

Zajišťovat upravenost, úhlednost a dobré jméno naší obce nejde bez pomoci a aktivního přístupu drtivé většiny obyvatel obce a místních firem. Věřím, že tomu tak bude i nadále. Za to jim chci touto cestou poděkovat.

3 – Který cíl považujete pro r. 2009 za nejtěžší ?

Přestavbu bývalé školy pro širší využití, včetně nového vybavení prostor a dodržení všech dotačních podmínek

Programu LEADER, dále je to personální obsazení vedoucí-ho, místní prodejny Jednoty.

4 – Jaké je Vaše největší přání pro r. 2009 a co by jste popřál občanům Řípce ?

Všem přeji především pevné a trvalé zdraví, štěstí, spokojený život v obci a aby se nám v co největší míře vyhnuly dopady krize.

Na konec si dovoluji jeden oblíbený citát : Nejspolehlivější místo, kde najdete pomocnou ruku, je na konci vaší paže. M. Twain

Děkuji za rozhovor - se starostou obce Jindřichem Jedlinským hovořil za redakci zpravodaje Jan Javorský.

Jak jste si mnozí jistě všimli, od poloviny prosince nedaleko za Řípcem začaly zastavovat vlaky. Po mnoha a mnoha letech (pamětníci národních výborů mluví i o padesáti) se konečně podařilo protlačit nespočetnou administrativou povolení k vybudování železniční zastávky směr Veselí n.L. – J.Hradec. A tak se naše obec opět trochu přiblížila městům. Mnohé jistě napadne, že tato zastávka je již zbytečná, že železnice není tak využívána jako dříve, ale musíme si uvědomit tu skutečnost, že v obci žije cca padesát dětí od 1 – 15 let. A tyto děti chodí do základní školy a budou se chtít vyučit řemeslu nebo vystudovat nějakou střední, respektive vysokou školu. I toto umožní přímé spojení s Jindřichovým Hradcem. A tak si važme toho, že v době, kdy do mnohých vesnic přijedou dva autobusy denně, se můžeme pochlubit takovou dopravní obsluhou, jakou dnes máme. Lidé si budou muset pouze zvýknout na název zastávka Řípec, kde tento název nesla bezmála tři čtvrtě století zastávka na trase Č. Budějovice – Praha. Dle drážního vysvětlení nemohou být na dvou různých tratích (směrech) zastávky podobného názvu. Takže původní

návrh názvů „Řípec“ a „Řípec – zastávka“ byl zamítnut, ale divné je, že nikomu nevadí název „Řípec – Dráchoy“. A tak si na závěr přejme, aby naše nová železniční zastávka byla využívána tak, jako její „stará“ sestřička.

—vk—



Dopisy čtenářek:

Dáreček pod stromeček – Pro někoho je možná zbudování vodovodu u Sloupu trnem v oku, ale pro mě je to splněným přáním. Dotažením mnohaletého záměru obce jsem získala základní standart 21.století. Vy všichni, kdo doma běžně otočíte kohoutkem a teče vám voda odpovídající hygienickým normám, mě asi nepochopíte.

Konečně mám pro svou rodinu jistotu, že voda, kterou používám, je kvalitní a nemusím se obávat ani nedostatku. Už mě netrápí suché léto, výstavba železničního koridoru a dálnice, hnojení luk a poli nebo solení silnic. Mám jistotu pro budoucnost a to je dneska vzácné. Po čtyřech letech, co jsem občanem Řípce, mám konečně pocit, že je to to pravé místo pro mou rodinu. Vždy se dá něco vylepšit a zpříjemnit si bydlení, ale teď už jsme alespoň na úrovni obce, ač jsme jen malou oddělenou částí obce, ale stále její součástí.

Jana Dugová – Řípec č. 104 – U sloupu

Reaguji na vyhodnocení ankety, která byla přiložena do „Řípeckého zpravodaje“ č. 5. Ne v každé obci, třeba i větší, se pustí do tak náročné práce, jako je zpravodaj.

Nejsem sice už pár let obyvatelekou Řípce, ale jsem pravidelnou čtenářkou Vašeho zpravodaje a proto si dovoluji pár poznámek.

Myslím si, že obyvatelům obce není lhostejné, co se ve vsi děje. Svědčí o tom příspěvky, které se během roku objevují ve zpravodaji. Většina lidí to dokazuje tím, že zkrášluje své okolí, pořádají se různé akce, dělá se vše pro to, aby si obec obhájila titul, který jí byl udělen v roce 1996. Hodně věcí se bere jako samozřejmost, to je asi všude. Lidé si neuvědomí, kolik to pro druhé dá práce a úsilí, než se něco podaří dotáhnout do konce.

My, co jezdíme do Řípce jen na návštěvu, vidíme výsledky práce úplně jinak, všímáme si maličkostí, které obyvatelům připadají všední. Malá obec má proti velké výhodu, možná pro někoho nevýhodu, že tu není nic anonymního, na všechny je vidět.

To, že vesnice vzkvétá, že se tu hodně staví, že se rodí čím dál víc dětí, svědčí o tom, že se lidem v Řípce líbí a to je hlavní, byť to nedají na papír.

Přeji všem hodně zdraví, elánu, spokojenosti a nám ostatním, abychom se sem nadále rádi vraceli a aby ten náš Řípec byl chloubou a příkladem pro ostatní obce.

Lidmila Blažková, r. Lužická Košice

Představení podnikatele - Řípecká hospoda.

1. Představení podnikatele (jméno, sídlo firmy, předmět podnikání) :

Předmětem našeho podnikání je provozování Řípecké hospody. Provozovatelem je na základě živnostenského listu pro hostinskou činnost Mgr. Irena Jindrová. Já působím jako spolupracující manžel. Název Řípecká hospoda není výsledkem malé fantazie - má symbolizovat, že se nejedná o naši hospodu, ale o hospodu všech občanů naší obce a jim má také co nejlépe sloužit. To je i krédo, se kterým jsme do podnikání šli.

2. Založení firmy (historie firmy, rok založení, první impuls ke vzniku ...) :

Řípeckou hospodu jsme začali provozovat od 1.4.2008 na základě vítězství ve výběrovém řízení, pořádaném zastupitelstvem obce Řípec.

3. Pracujete ve firmě sám? (zaměstnáváte členy rodiny, zaměstnance, případně kolik a kolik je jich ze Řípec?) :

Běžný provoz zajišťujeme s manželkou sami, na větších akcích nám pomáhají další členové rodiny a příbuzní.

4. Co plánujete do budoucnosti? (rozšíření firmy, akce a další informace, který jste ochoten poskytnout) :

Do budoucna plánujeme se znovu pokusit o rozšíření provozní doby, sortimentu a kvality služeb. Dbát na udržení vysoké čistoty a útulnosti hospody. Chceme se aktivně podílet na organizaci společenských akcí pořádaných obcí, místními organizacemi a spolky. Sponzorský se podílet na akcích pro děti a postižené. Občanům nabízíme uspořádání soukromých oslav mimo otevírací dobu a za dohodnutých podmínek.

5. Kde vidíte obecně největší překážky pro své podnikání?

Naše obec je krásná, ale patří k těm menším a návštěvnost hospody tomu odpovídá. Provozní náklady jsou velké a stále rostou, zejména ceny energií. Při poměrně malém obrátu a velké časové náročnosti tak ani nelze mluvit o komerčním podnikání, jak si možná někdo myslí, ale je to spíše zájmová činnost.

6. Jak se Vám podniká v Řípci, může Vám obec dle Vašeho názoru nějakým způsobem pomoci?

Jsem řípecký rodák (stejně se cítí i manželka) a jinde bychom ani podnikat nechtěli. Práce nás baví a chceme v ní pokračovat. Zatím postrádám větší iniciativu občanů, podněty, co by si představovali a přáli, co se jim líbí nebo nelíbí. Pochvala a ocenění potěší i povzbudí, ale i konstruktivní kritika se snahou pomoci dobré věci je vítána a je krokem kupředu. Velice pozitivní je spolupráce se zastupitelstvem obce, pomáhá při zkvalitňování vybavení hospody (satelit, kulečnick) čehož si velmi ceníme a věříme, že spolupráce bude pokračovat i v budoucnosti.

7. Čím může Vaše podnikání přispět k rozvoji obce?

Chceme, aby se Řípecká hospoda opět stala centrem společenského, kulturního a snad i sportovního života v obci. Tržní pojetí života vede k určité izolaci, hájení vlastních zájmů, honbou za penězi. Proto myslíme, že posezení s přáteli, odreagování se od pracovních starostí, podělení se o problémy i radosti a sblížení se spoluobčany může přispět ke zlepšení kvality života v naší obci.

8. Co by jste chtěl dále čtenářům nabídnout, sdělit?

Přijďte se do Řípecké hospody pobavit, oslavit významná jubilea, společně sledovat sportovní přenosy, zahrát si kulečnick či karty, nebo jen tak posedět. Jste srdečně zváni.

Závěrem dovoluji popřát našim spoluobčanům vše nejlepší, mnoho pracovních a osobních úspěchů, spokojenost a hlavně zdraví v roce 2009. Nashledanou ve vaší hospodě !

Děkujeme za rozhovor a přejeme zdar v podnikání (rozhovor s nájemci Řípecké hospody manželi Jindrovými vedl Jan Javorský).

SDH Řípec – V pátek 12. prosince se uskutečnila výroční valná hromada sboru. Se svými referáty vystoupili starosta Vlastimil Dukát, velitel Pavel Kulhánek st. a pokladník Václav Kabeš. V přednesených zprávách byla shrnuta práce sboru za uplynulý rok a výhled na rok letošní. Se zprávou a přehledem výsledků okřskových cvičení vystoupil i host z veselského okrsku Roman Jedlička. Po závěrečném usnesení a diskusi, ve které zhodnotil práci sboru i starosta obce J. Jedlinský, schůzi ukončil jednatel Zdeněk Znamenany. V poznámce připomínám, že byly vybírány **členské příspěvky**, které jsou i letos **70,- Kč**. Kdo tak neučinil, má možnost to napravit u pokladníka V. Kabeše **do 15. ledna** t.r.

-vk-

V pátek 7. listopadu proběhlo vítání nových občánků. V zasedací místnosti obecního úřadu se tentokrát sešli rodiče Kateřiny Liškové, Anežky Kubalové a nejmladšího občánka Miroslava Píchy, který byl zároveň jubilejním, třicátým občánkem, kterého starosta Jindřich Jedlinský přivítal do naší obce. I my se připojujeme k mnoha gratulacím a přejeme hodně štěstí a zdraví do života a aby se těmto dětem v obci líbilo, anebo alespoň pokud je v životě vítr zavane někam daleko, tak aby se do Řípec vždy rádi vracely.

—vk—



Co dokáží ženy?

Naše ženy se snaží co nejvíce zpříjemnit vánoční svátky. Svoji píli a trpělivost dokáží z perníčků udělat krásné věci. Dokáží si vyzdobit byt i okna a za to vše jim dík. A co ještě dokáží? Tak to se přijďte podívat na babské hody, které se konají 21. února. Hraje taneční orchestr Jiřího Nováka (hrají vše). Tam Vám ženy dokáží, jak se umí radovat a udělat dobrou náladu. Zveme všechny a hlavně masky.

Marie Tilmanová

Autorkou perníkového adventního věnce je Monika Jedlinská



Křesťanské okénko – Ježíš Kristus včera i dnes tentýž jest, i na věky. Židům 13,8

Poslední roky přinesly pro lidskou společnost velké změny – a zároveň rostoucí pocit nejistoty. Vědecký pokrok už dávno není všeobecně vítán. Způsoby boje proti hladu a nemoci, jako např. genová technika a transplantace orgánů, vzbuzují strach před nevypočitatelnými následky. Boj proti terorismu vyžaduje bezpečnostní opatření, která jsou málokdy vítána.

Když k tomu přistoupí problémy, jako je nezaměstnanost a změna klimatu, pak se pocit bezpečí, který lidé v zemích s blahobytem po celá desetiletí pociťovali, stále více zmenšuje. Se starostmi se mnozí ptají, co jim rok 2009 přinese.

Kde mohou najít klid a oporu? Ve stále se měnícím světě určitě ne. Jen opora mimo tento svět nám může dát vytoužené bezpečí. Bible nám tuto oporu ukazuje: Ježíš Kristus je nepoměrně „tentýž“.

VČERA, před 2000 roky, přišel Boží Syn jako člověk na zem, aby nám v našich životních okolnostech mohl ze zkušenosti rozumět a – především – aby dal Svůj život k naší záchráně (2,17,18).

DNES je Kristus jako vzkříšený Pán v nebi. Tam u Boha, Otce, zastupuje všechny, kteří v Něho věří. Zná jejich starosti, práce i slabosti a nabízí jim Svou milost, moc, pomoc a Své vedení (Židům 4,14-16).

Ve věčnosti zůstane Kristus tentýž a všichni, kteří v Něho věří, budou věčně u Něho v nebi. (Jai 17,24)

Ježíš Kristus jediný je „kolna duše, i bezpečná i pevná“ (Židům 6,119.)

K radosti lidské duše přidá svůj dík nejen nalezení správného místa v celém životě. Jeden z duchovních vůdců doporučuje, abychom stáli v pozici, kde je naše ucho přiložené na srdci nebeského Otce a ruka na pulsu naší planety.

Miluše Liklerová

Zelňačka Hany Hegerové je oblíbený „vyprošťovák“ – vyzkoušejte ji !

1 velká cibule, 2 nožičky ostré klobásky (čabajka, nebo jiná ostrá kvalitní klobása), vývar z vařeného uzeného masa (uzené žebro), sušené nebo čerstvé houby, 1 syrový nastrouhaný brambor, 1 kg domácího kvašeného zelí s nálevem, bobkový list, prášková červená paprika, sůl (s mírou)

Postup:

Na sádlo zpěníme cibulku do skleněna, nakrájíme na kolečka ostřejší klobásku, oparáme s cibulí, přisypeme červenou papriku, zalijeme vývarem z uzeného masa případně masoxu, přidáme bobkový list, houby, syrový strouhaný brambor a domácí kysané zelí se šťávou, provaříme, na talíř předem přidáme lžici smetany. Pozor, kvalita klobásky je důležitá, nešetřete!

Zelňačka je výborná a jistě se Vám bude hodit po návštěvě některých kulturních akcí, připravených na začátek tohoto roku.

Co víme o vánočce?

Milí čtenáři, většina nás žen pekla vánočku. Vánočka symbolizuje děťátko zavinuté v peřince. První zpráva o vánočce pochází ze 16. století a dalších 200 let ji směli péci jen řemeslníci z cechu pekařského, až pak dovolili, aby si ji pekli lidé doma. Plete se z 9 pramenů. Čtyři spodní prameny představují živly – vodu, vzduch, zemi a slunce. Tři střední jsou rozum, vůle a cit a dva značí lásku a štěstí.



Přehled kulturních akcí připravovaných na I. čtvrtletí



17. ledna - Myslivecký ples

hudba Lužničanka

24. ledna - Dětský karneval

vystoupí Harry Soumen a Mišmaš

7. února – Hasičský ples

hudba Petra Molíka

21. února – Babské hody

hudba Jiřího Nováka

7. března – oslava MDŽ



*Všem našim spoluobčanům
i přátelům přejeme mnoho
radostných
a úspěšných dnů
v nastávajícím roce*

zastupitelé obce

PJ 2009